¹¹⁰ Alfonso de ACEVEDO, *Consilia*, consilium 27, n. 7, f. 176.

¹¹¹ Gabriel ÁLVAREZ DE VELASCO, *Iudex*, rubrica 11, annot.. 2, n. 20, f. 187.

Esta última característica —la valoración de la cualidad del destinatario— es la que aproxima la *gratificatio* o premio a la merced. La gratificación sólo tiene lugar cuando el *gradus* y los *merita* del sujeto ofrecen respecto de aquella recompensa una razón de *aequitas* o *aequalitas*. Así lo dice Acevedo:

“[...] notandum est quod in hac materia non est locus gratificationi, nisi ubi gradus, merita & paupertas nominatarum essent in aequa lance, quia de jure communis est opinio [...] & magis communem testatur [...] quod non est locus gratificationi, nisi omnia aequalia sunt”¹¹².

El equilibrio entre el premio y el mérito, su *paritas*, obedece a un *iudicium rationis* del monarca, o de sus oficiales, conforme a lo que se considere conveniente y útil para la república. Alfonso de Acevedo desarrolla esta idea a propósito precisamente de procedimientos para la selección de honores:

“Melius locutus esset Author si verbum hoc, gratificat, ita generaliter & indifferenter non apponeret, sed aut omitteret illud, aut sin minus, cum grano salis (ut dicitur) illud declararet scilicet, ut gratificationi tunc esset locus, quoties data paritate votorum, daretur etiam paritas in rebus vocatis, ita quod una non praecedat alteram utilitate, commodo vel honore universitatis, concilii, aut Ecclesiae, data enim in omnibus paritate locus est gratificationi, non vero alias [...] formaliter enim ibi dicitur quod si in plures partes fundatorum se vota diviserint, ille praeficiatur Ecclesiae, qui majoribus juvatur meritis [...] non est enim gratificationi locus ubi jura non sunt paria, ut ibi per eos, & magis communem testatur opinionem [...] debet namque gratificatio fiet cum iudicio rationis [...] non gratificationem, sed electionem iudici committunt, ut eligat unam ex partibus a pari numero votorum nominatis, ita ut cum iudicio rationis id debeat iudex faceres, eligendo illam partem, quae sit utilior & convenientior Reipub., non autem minus utilem ac convenientem; aliter enim & in conscientia iudex male sic eligens & in iustitia tenetur Reip. Ecclesiae, vel universitati ad resartionem damnorum ex sua iniqua gratificatione resultantium, nisi aliqua

¹¹² Alfonso de ACEVEDO, *Consilia*, consilium 24, n. 56, f. 156.

justa ex causa excusare se posset, puta quia dubium erat an altera pars esset securior, aut utilior, vel quia motus fuit consilio Doctorum, aut virorum sapientium, & timoratae conscientiae, prout per judices discretos & conscientiae suae amatores fieri solet, & considerari, & considerandum est, non vero indiscrete & insulse debet gratificatio fieri, ubi ei locus non est, neque est eligenda pars inutilior, neque suam sententiam debet judex praecipitanter proferre, sed pensare & cum rationis judicio”¹¹³.